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PROJECT DE HOTARARE 
privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente impozitelor �i 

taxelor locale, chiriilor, redevenfelor �i altor obligafii de plata datorate bugetului local de 
catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local de pe raza 

administrativ teritoriala a comunei �inca 

Consiliul Local al comunei $inca 1ntrunit in �edinta ordinara, la data de 28.02.2018; 
Vazand expunerea de motive a primarului comunei nr. 169 din l 1.01.2018 si referatu! 168 

din 11.01.2018 into cm it de compartimentul tax.e �i im pozite prin care se propune aprobarea 
scutirii de la plata majorarilor de intflrziere aferente obligatiilor bugetare constand in impozite �i 
truce locale, redevente, chirii �i alte venituri datorate bugetului local de catre persoanele fizice de 
pe raza administrativ-teritoriala acomunei $inca. 

In temeiul art. 185, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, cu odificarile �i completarile ulterioare, 

in temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b) c,oroborate cu alin. (4), iit. c), ale art. 45, alin. 
(2), lit. c) �i art. 115, alin. (1 ), lit. b) alin. 3, alin. 5-7 din Legea nr. 215/200 l a administratiei 
publice locale, republicata, cu modificarile �i completarile ulterioare, 

!\" HOTAR.A.�TE: 
Art. 1. (1) Se aproba procedura de acordare a scutirii de la plata majorarilor de intarziere 

aferente obligatiilor bugetare constand 1n impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligafii 
de plata datorate bugetului local de catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 
bugetului local al comunei �inca, tn conformitate cu Anexa nr. 1 ce face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art. 2. Prezenta procedura se aplica cu data adoptarii hotararii. 
Art. 3. Cu ducerea la tndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 1ncredinteaza primarul 

comunei �inca prin compartimentul taxe �i impozite. 

INITIATOR
PRIMAR

BÂRLEZ VICTOR



Nr. 169 din 11.01.2018 

COMUNA $INCA 
JUD. BRA$0V 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de 1ntarziere aferente obligatiilor bugetare 
constand tn impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii de plata datorate bugetului 

local de catre persoanele fizice, persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuate, 
asociatiile familiale �i persoanele juridice fara scop lucrativ care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local de pe raza administrativ teritoriala a comunei $inca 

Avand in vedere prevederile art. 185, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu moc'.ificarile �i completarile ulterioare, potrivit caruia: 
"La cererea temeinic justificata o contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru 
obligafiile jiscale restante urmatoarele inlesniri la plata a) ......... . 
b) scutiri sau reduceri de majorari de intarziere."

Vaz.and referatul de oportunitate nr. 168 din I 1.01.2018 intocmita de catre 
compartimentul impozite �i taxe din cadrul Primariei comunei �inca, tntemeiat pe prevederi le 
legale mentionate mai sus, prin care se sustine aprobarea acordarii de scutiri in anul fiscal 2018 
de la plata majorarilor de intarziere, calculate ca urmare a neplatii impozitelor aferente cladirilor, 
terenurilor intravilane �i extravilane, mijloacelor de transport, a taxelor locale �i a taxelor 
speciale, a chiriilor �i a redeventelor datorate bugetului local al comunei $inca de catre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei �inca. 

Avand in vedere faprul ca hotararile consiliului local din anii anteriori au avut efecte, au fost 
,ncasate debite restante de la persoane fizice, care au beneficiat de scutiri de la plata 
majorarilor/penalitatilor de intarziere. Tn acela$i timp, se inregistreaza ,n continua re un numar mare de 
contribuabiti persoane fizice cu debite catre bugetul local, respectiv circa 1021 persoane fizice, platitori 
de impozite �i axe, chirii, redeven�e �i alte venituri la bugetul local. Valoarea totala estimata a scutirii 
care va fi acordata 7n cadrul preze•ntei proceduri, pe toata durata de aplicare a acesteia, este de 
aproximativ 166.608 lei pentru persoane fizice, reprezentand impozite �i taxe locale, chirii, redevente, 
amenzi conraventionale �i alte venitllri la bugetul local. 

Obiectivul principal al prezentului proiect de hotarare consta tn stabi!irea unor miisuri 
conjuncturale de acordare a une1 facilitati fiscale prin care se urmare�te stimularea achitarii 
voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de plata restante la· bugetul local, maximizarea 
incasarilor bugetare, atragerea cu celeritate de venituri al bugetul local prin acordarea de scutiri 
de la plata majorarilor de intarziere generate de neachitarea la termen a obligatiilor bugetare 
principale constand din impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii datorate 
bugetului local de catre contribuabilii persoane fizice de pe raza administrativ-teritoria!a a 
comunei $inca. 

in vederea dep�irii de cfitre contribuabilii persoane fizice de pe raza comunei $inca a 
dificultatilor generate in principal de lipsa disponibilitatilor bane�ti, dar �i in scopul prevenirii, pe 
de o parte, a formarii de noi datorii de catre ace�tia, precum �i tn scopul incurajarii achitiirii 
obligatiilor fiscale catre bugetul local, consider ca masura scutirii de la plata majorarilor de 
intarziere aferente impozitelor �i taxelor loca!e,chiriilor, redeventelor �i altar obligatii de plata 
datorate bugetului local este mai mult decat justificata. 

Perioada pentru care am initiat prezentul proiect de hotarare este 'incepand cu data 
adoptarii hotararii �i va produce efecte pana la data de 31..:lf .2018. 

Fata de cele mai sus mentionate propun spre dezbat� �i adoptare prezentu! proiect de 
hotarare. 

PRIMAR
BÂRLEZ VICTOR



Nr. 169din 11.01.2018 

ROMANIA 
COMUNA �INCA 

JUD.BR�OV 

REFERAT 

privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente obligafiilor
bugetare constand in impozite �i taxe locale, chirii, redevenfe �i alte obligafii de plata
datorate bugetului local de ciitre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local al comunei �inca 

in scopul stimularii inca5arilor veniturilor catre bugetul local al comunei $inca in 
urmatoarea perioada, la cererea temeinic justificata a persoanelor fizice care 'inregistreaza 
majorari de 10tarziere aferente obligatiilor bugetare constand in impozite �i ta,ce locale, 
redevente, chirii �i alte obligatii de plata datorate bugetului local, se impune acordarea de scutiri 
ale acestor majorari. 

Consideram ca aprobarea acordarii 'inlesnirilor la plata obligatiilor fiscale a persoanelor 
fizice va duce la prevenirea acumularii de noi datorii la bugetul local, stimularea achitarii 
obligatijlor fiscale restante �i I� cre�terea gradului de colectare a impozitelor �i taxelor locale. 

In conformitate cu prevederile art. 185, alin. (1), lit. b) �i alin. (7) din Legea nr. 207/2015 
... �ivind Codul de Procedura Fiscala, organul fiscal poate acorda, la cererea temeinic justificata a 
contribuabilului, scutiri sau reduceri de majorari de 'intarziere. 

in consecinta este oportur,a aprobarea unui proiect de how.rare avand ca obiect scutirea 
de la plata majorarilor de intarziere �i penalitatilor aferente obligatiilor bugetare constand in 
impozite �i taxe locale, redevente, chirii �i alte obligatii de plata datorate bugetului local, in 
conformitate cu prevederile art. 185, alin. (I), lit. b) �i alin. (7) din Legea 207/2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala. 

Pentru a beneficia de scutire, persoanele fizice vor depune o cerere insotita de o copie de 
buletin si de dovada achitarii obligatiilor principale pentru care se solicita scutirea. 

Cererea va fi analizata, urmand a se 'intocmi un referat de catre compartimentul impozite 
�i ta,ce din primaria comunei $inca. Referatul va fi supus spre aprobare primarului comunei 
�inca, rara a fi necesara aprobarea 'in Consiliul Local. 

Dupa aprobarea referatului, se va opera scaderea din evidenteie fiscale a majorarilor de 
intarziere pentru care sunt indeplinite conditiile prevazute in procedura de acordare. 

in urma verificarilor efectuate de catre compartimentul impozite �i taxe din cadrul 
primariei $inca s-a constatat ca numarul total estimat de persoane fizice posibil beneficiare de 
scutirea la plata majorarilor de tntarziere �i penalitatilor aferente obligatiilor bugetare constand 'in 
impozite �i ta,ce locale, redevente, chirii �i alte obligatii de plata datorate bugetului local este de 
1021, iar valoarea totala a scutirii acordate este de 166.608 lei. 

Avand in vedere cele prezentate va rugam sa dispuneti in consecinta. 
Ata�am anexat confinutul procedurii privind aprobarea proiectului de hotarare pentru 

scutirea de la plata majorarilor de intarziere tn conformitate cu prevederile art. 185, alin. (I), lit. 
b) �i alin. (7) din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, a persoanelor fizice care
au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei �inca.

COlV[PARTIMENT TAXE $I IMPOZITE 




